

Số: /KH-UBND

Quyết Thắng, ngày tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch cao điểm ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1234/KH-UBND ngày 15/6/2020 của UBND thành Lai Châu về việc tổ chức chiến dịch chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Để chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. UBND phường Quyết Thắng xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị dọc các tuyến đường trên địa bàn phường.

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc chấp hành Quy chế Quản lý đô thị và các quy định liên quan về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị; các trường hợp đổ rác thải sinh hoạt, các loại phế thải vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trên cơ sở đó, đưa công tác quản lý vỉa hè, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đi vào nề nếp.

Trong tháng cao điểm, yêu cầu kiểm tra, xử lý nghiêm để ngăn chặn, đẩy lùi các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, hành lang vỉa hè.

Kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự giao thông đô thị. Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đã được nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm thì tiến hành tạm giữ tang vật, hàng hóa vi phạm, lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý theo quy định của pháp luật.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ cấp ủy, chính quyền phường đến các tổ dân phố, bản tạo sự đồng thuận trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên lĩnh vực trật tự đô thị trên địa bàn.

II. PHẠM VI THỰC HIỆN: Trên địa bàn phường Quyết Thắng

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục

1.1. Nội dung

Chỉ đạo công chức phối hợp với tổ dân phố, bản, bí thư chi bộ bản, các đoàn thể tuyên truyền, huy động các hộ gia đình dọn vệ sinh khu ở, thu dọn các loại chậu hoa, hộp xốp trồng rau, vật liệu xây dựng trên vỉa hè, tự tháo dỡ các loại pa nô, áp phích, biển quảng cáo, không vứt rác bừa bãi, không đổ chất thải xuống kênh, mương thoát nước làm ùn tắc cống, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, đặc biệt là sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng, xây dựng không phép, sai phép; các vi phạm quy định quản lý lòng đường, hè phố và vệ sinh môi trường theo Quy chế quản lý đô thị, Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc đô thị đã được ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu thành phố xử lý theo quy định.

Rà soát, tổng hợp các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường báo cáo, đề xuất các giải pháp giải quyết kịp thời.

1.2. Hình thức

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây của phường.

Tuyên truyền thông qua các hội nghị chuyên đề, các buổi sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể, các buổi họp tổ dân phố, bản...

2. Công tác chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị

Tăng cường công tác quản lý thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.

Tăng cường kiểm tra và xử lý tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xử lý nghiêm các trường hợp quảng cáo rao vặt, lấn chiếm lòng

đường, vỉa hè (*trồng rau, trồng hoa, cây cảnh*); kiên quyết không để tồn tại tình trạng kinh doanh, bán hàng trái phép; đồ vật liệu xây dựng....., trên vỉa hè, lòng đường gây mất mỹ quan và an toàn giao thông đô thị.

Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, nhà nghỉ, cửa hiệu buôn bán....., tổ chức thiết kế, lắp đặt đèn trang trí phù hợp để tạo thêm nét đẹp về đêm của đô thị.

3. Công tác vệ sinh môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường. Phối hợp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường của các tổ chức, cơ quan và nhân dân trên địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

Tuyên truyền và chủ động thực hiện tốt công tác thu gom rác, đảm bảo công sở, khu dân cư sạch đẹp nhất là các tuyến đường chính của đô thị.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, công chức thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường; các ngày cuối tuần tổ chức tổng dọn vệ sinh trụ sở cơ quan, nhà ở.

4. Về trật tự đô thị

Phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị, công an phường, tổ trưởng tổ dân phố, bản tổ chức ra quân lập lại trật tự, kỷ cương đô thị, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; giải tỏa, tháo dỡ các công trình bán mái, lều quán, mái che, mái vẩy vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; các khu vực họp chợ trái phép, bày bán hàng dưới lòng đường, vỉa hè, bán hàng rong, đồ vật liệu xây dựng; các loại biển quảng cáo, băng zôn, pa nô, áp phích sai quy định, các hành vi đỗ xe, rửa xe, dùng xe không đúng nơi quy định, các hành vi chiếm dụng lòng đường, vỉa hè trái phép.

5. Thời gian thực hiện

5.1. Thực hiện tuyên truyền đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trong tháng 6/2020 (công tác tuyên truyền đến hết 30/6/2020)

5.2. Thực hiện cao điểm xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong bắt đầu từ ngày 01/7/2020.

5.3. Thời gian ra quân lập lại trật tự, kỷ cương đô thị

- Tiến hành ra quân 02 đợt, đồng loạt tại tổ dân phố, bản cụ thể như sau:

+ Đợt 1: Từ ngày 22/6/2020 đến 30/6/2020 phối hợp các đoàn thể, bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, bản, công chức địa chính, văn hóa, tư pháp triển khai công tác tuyên truyền.

+ Đợt 2: Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 30/7/2020

- Buổi sáng: Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút

- Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 phút đến 18 giờ.

5.4. Thời gian trực tại chợ: (Có danh sách kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, lực lượng tham gia phối hợp

- Đ/c Đoàn Văn Toàn - Chủ tịch UBND phường chỉ đạo chung; chỉ đạo tổ chức thực hiện; giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các thành phần, lực lượng tham gia.

- Lực lượng thực hiện: Công an phường và toàn thể công chức, bán chuyên trách của phường.

- Lực lượng phối hợp: Đội quản lý trật tự đô thị Thành phố (thường xuyên).

- Phương tiện: 01 xe ô tô của Đội trật tự đô thị (khi có đề nghị của UBND phường Quyết Thắng).

2. Công tác triển khai thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Lực lượng thực hiện: Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phối hợp với Công chức địa chính, Văn hóa, tổ trưởng tổ dân phố, bản.

- Nội dung tuyên truyền: Quy chế quản lý đô thị; Văn bản quy định của pháp luật về các lĩnh vực quản lý trật tự đô thị.

- Thời gian thực hiện:

+ Thường kỳ: hàng tuần

+ Đột xuất: Theo yêu cầu và khi có nhiệm vụ phát sinh.

2.2. Công tác kiểm tra, xử lý

- Nội dung: Các công chức địa chính thường xuyên tuần tra, kiểm tra, phát hiện lập biên bản các trường hợp vi phạm; tham mưu xử lý theo quy định.

- Thời gian: Các ngày trong tuần.

- Lực lượng tham gia: Công chức địa chính; Văn hóa, Công an; Tổ trật tự đô thị phường và các thành phần khác khi được phân công.

- Quy trình xử lý: Xử lý theo quy định của pháp luật đối với từng lĩnh vực.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các đồng chí công chức địa chính xây dựng - đô thị và môi trường

- Có trách nhiệm chủ trì phối hợp Đội trật tự đô thị thành phố tổ chức tuần tra, kiểm tra, phát hiện lập biên bản các trường hợp vi phạm về đất đai; về quy hoạch - xây dựng - hạ tầng đô thị; về Môi trường, cảnh quan đô thị, giao thông.

- Thực hiện tham mưu xử lý các vi phạm về đất đai; về quy hoạch xây dựng; về môi trường, cảnh quan đô thị, giao thông theo đúng quy định của pháp luật.

Cung cấp các văn bản, tài liệu liên quan đến lĩnh vực địa chính xây dựng đô thị và môi trường khi các bộ phận liên quan có yêu cầu.

- Phối hợp kiểm tra đôn đốc việc chỉnh trang, lập lại trật tự các tuyến đường giao thông trên địa bàn phường đảm bảo các quy định về trật tự đô thị, giữ gìn cảnh quan đô thị.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát quang cây cối che khuất tầm nhìn; chỉnh trang, sửa chữa hàng rào, nhà ở, dọn dẹp vệ sinh nơi ở và đường phố sạch đẹp, thông thoáng, không lấn chiếm lòng lề đường. Tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường.

- Huy động lực lượng, phương tiện thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, đồng thời kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành các quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tổng vệ sinh, thu gom rác nơi công cộng trên địa bàn.

2. Công an phường

- Phối hợp với Tổ trật tự đô thị phường tiến hành ra quân lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm hành lang, vỉa hè, vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Thực hiện nghiêm túc các Quyết định đình chỉ thi công xây dựng, các Quyết định cưỡng chế của cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Có trách nhiệm đảm bảo trật tự, an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, kiên quyết xử lý các hành vi chống người thi hành công vụ.

3. Công chức văn hóa xã hội

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc lắp đặt biển hiệu, biển quảng cáo, biển chỉ dẫn đúng quy định. Chủ trì tổ chức ra quân chấn chỉnh hoạt động quảng cáo trên địa bàn. Chỉ đạo trang trí, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, văn minh đô thị trên các trục đường chính. Hướng dẫn các đơn vị, trường học, hộ gia đình ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân về kế hoạch chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn bằng nhiều hình thức như băng rôn, panô, áp phích.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung tuyên truyền, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đề nghị tăng cường phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các nội dung Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Tổ chức lồng ghép các nội dung tuyên truyền về quy chế quản lý đô thị, kế hoạch chỉnh trang đô thị; nếp sống văn minh đô thị trong các hội nghị chuyên đề, các

buổi sinh hoạt thường kỳ của các đoàn thể. Tham gia phối hợp với các bộ phận chuyên môn thực hiện trong các đợt cao điểm các kế hoạch của cấp có thẩm quyền.

5. Tổ trưởng các tổ dân phố bản

Tuyên truyền tới bà con nhân dân về kế hoạch chỉnh trang đô thị của phường; khuyến khích nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, quy ước hương ước của tổ dân phố, bản; quy chế quản lý đô thị của Thành phố và các quy định khác về công tác quản lý đô thị của Nhà nước.

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát quang cây cối che khuất tầm nhìn; chỉnh trang, sửa chữa hàng rào, nhà ở, dọn dẹp vệ sinh nơi ở và đường phố sạch đẹp, thông thoáng, không lấn chiếm lòng lề đường. Tổ chức cho các hộ gia đình lý cam kết giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường

Tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn tổ dân phố, bản mình trước khi xây dựng phải có giấy phép xây dựng và thông báo chính quyền địa phương; kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm về xây dựng, đất đai, môi trường, giao thông thông báo cán bộ chuyên môn để quản lý, xử lý theo quy định.

Phối hợp tăng cường công tác đảm bảo TTĐT, bảo vệ công trình hạ tầng giao thông đô thị, tập trung xử lý, giải tỏa, cưỡng chế tháo dỡ các vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, hè đường; rà soát các điểm để phương tiện không đúng nơi quy định; kinh doanh dịch vụ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lấn chiếm hè phố, lòng đường, cản trở giao thông đảm bảo trật tự, kỷ cương, mỹ quan đô thị.

Lưu ý: Giao đ/c: Nguyễn Thị Lan Anh Công chức địa chính - Tổ trưởng: có trách nhiệm theo dõi đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, thường xuyên báo cáo việc chấp hành của các bộ phận liên quan những khó khăn, vướng mắc bất cập với chủ tịch UBND phường để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu phường Quyết Thắng năm 2020./.

Nơi nhận:

- Phòng QLĐT thành phố;
- Đội quản lý trật tự đô thị thành phố;
- TT. Đảng ủy, HĐND-UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các đ/c cán bộ, công chức phường;
- Các đ/c tổ trưởng tổ dân phố, bản;
- Lưu: VT-ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Văn Toàn

DANH SÁCH

Phân công trực tại khu vực chợ Quyết Thắng

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2020 của UBND phường Quyết Thắng)

Số TT	Họ và tên	Chức vụ	Ngày giờ trực		Ghi chú
			Buổi sáng (từ 8 ^h 00' - 11.00')	Buổi Chiều (từ 15 ^h 00' - 18.00')	
1	- Nguyễn Thị Lan Anh - Đỗ Thị Lan - Lã Văn Trường	Địa chính XD Địa chính Môi trường Bảo vệ dân phố	Ngày 02/7/2020	Ngày 02/7/2020	
2	- Nguyễn Thị Lan Anh - Mai Thị Tú Linh - Vàng Văn Muôn	Địa chính XD Địa chính Đất đai Phường đội phó	Ngày 03/7/2020	Ngày 03/7/2020	
3	- Đỗ Thị Lan - Lã Văn Trường	Địa chính Môi trường Bảo vệ dân phố		Ngày 07/7/2020	
4	- Nguyễn Thị Lan Anh - Vàng Văn Muôn	Địa chính XD Phường đội phó	Ngày 10/7/2020	Ngày 10/7/2020	
5	- Mai Thị Tú Linh - Lã Văn Trường	Địa chính Đất đai Bảo vệ dân phố	Ngày 13/7/2020	Ngày 13/7/2020	
6	- Nguyễn Thị Lan Anh - Lã Văn Trường	Địa chính XD Bảo vệ dân phố		Ngày 14/7/2020	
7	- Mai Thị Tú Linh - Vàng Văn Muôn	Địa chính đất đai Phường đội phó		Ngày 17/7/2020	
8	- Nguyễn Thị Lan Anh - Lã Văn Trường	Địa chính XD Bảo vệ dân phố		Ngày 22/7/2020	
9	- Đỗ Thị Lan - Nguyễn Thị Lan Anh - Nguyễn Văn Nam	Địa chính môi trường Địa chính XD Bảo vệ dân phố	Ngày 23/7/2020	Ngày 23/7/2020	
10	- Mai Thị Tú Linh - Nguyễn Thị Lan Anh - Lã Văn Trường	Địa chính đất đai Địa chính XD Bảo vệ dân phố	Ngày 24/7/2020	Ngày 24/7/2020	
11	- Nguyễn Thị Lan An - Mai Thị Tú Linh - Nguyễn Văn Nam	Địa chính đất đai Địa chính XD Bảo vệ dân phố	Ngày 28/7/2020	Ngày 28/7/2020	
12	- Mai Thị Tú Linh - Nguyễn Thị Lan Anh - Lã Văn Trường	Địa chính đất đai Địa chính XD Bảo vệ dân phố	Ngày 29/7/2020	Ngày 29/7/2020	

